**QVOCIRCA** posterior distinctionis interpretatio & vera est, & ad Arist. mentem ac sensum accomodata. Inde enim sequitur primum vt motus in imaginem quatenus est imago, sit in in ipsam quidem terminatiue, non tamen secundum se, sed secundum aliud in ipsa: in ipsam quidem, quia ipsa est quæ motum terminat, ob id scilicet quia in ipsa est exemplar, quod representat, secundum aliud vero in ipsa: quoniam ratio terminandi motum est exemplar, quod ipsum & est diuersum quiddam ab ipsa imagine, & in ipsa representatiue continetur.

**DEINDE** illud conficitur, motum adorationis, quæ Christi imago colitur, vere ac proprie ad ipsam Christi imaginem terminari, non quidem quatenus res est, hoc est, quatenus exercet actum rei, siue rei quæ est materia: siue rei quæ est forma, sed quatenus est imago, id est, quatenus exercet actum imaginis, interuentu exemplaris, quod veluti intuendum proponit: ac proinde Christus, qui imagine exprimitur, est ratio & causa imaginis ipsius adorandæ: ratio inquam ad adorandum impellens: & adorationem terminans. Ex quo fit postremo vt honor ac veneratio latriæ non tribuatur creaturæ, sed creatori, quandoquidem non tribuitur imagini secundum se, sed per relationem ad exemplar, quod ipsum est ratio adorandi, & adorationem terminans, nempe Christus.

**HINC** iam facile liquere potest aduersariorum argumentorum explicatio. Ac quod ad improbationem fundamenti ex parte motus attinet, dicimus veram esse illam propositionem cum in motu apprehensiuæ facultatis, tum appetentis. Etenim fieri non potest, vt feratur animus in imaginem qua exercet actum imaginis, siue cognoscendo, siue adorando quin terminus cognitionis, & venerationis sit res representata, quandoquidem ipsa est ratio terminandi vtrumque motum.

**AD** secundam refutationem sumptam ex parte imaginis, dicimus, quod cum imago quatenus est imago adoratur, non relatio, aut figura adoratur: & colitur, sed persona quæ imagine representatur, & imagine continetur ceu conditione sub qua adoratur.

AD tertiam vero infirmationem, respondetur sermonem esse de vnitatem motus simpliciter, & specifica. Id quod sic ostenditur. Vnitas motus simpliciter, siue vnitas specifica, sumitur ex termino, in quem per se primum motus tendit, at cum in imaginem quatenus est imago tenditur, in rem representatam per imaginem, quæ est per se primo illius motus terminus, tenditur, relinquatur igitur motum in imaginem, qua exercet actum imaginis esse eundem ei, quo in rem tenditur. Neq; obstat differentia penes esse, cum medio, vel sine medio, quonia quod ad terminum attinet, nihil medij intercedat, sed solum quoad conditionem diuersam eiusdem termini. Nam eadem persona siue in se ipsa, siue in sua imagine, formaliter terminat motum: neq; illis conditionibus, hoc est, in se ipsa, aut in sua imagine, species, siue specifica ratio termini variatur, ac proinde neq; species & vnitas formalis motus.

PORRO ea quæ ab aduersariis ad infirmationem nostre assertionis, sunt allata, haud magni negotij est diluere. Ac primum argumentum diluitur negatione maioris propositionis: Namque adoratio rei alicui tribuitur vel secundum se, vel secundum aliud, id quod bifariam contingit, vel secundum aliud quod est in ipsa re, vel secundum aliud in quo est ipsa res. Priori modo tribuitur adoratio imagini Christi, propter Christum. scilicet qui in ipsa imagine representatiue continetur, id quod est aliud nihil quam Christum verum Deum ac creatorem venerari. Posteriore vero modo Christi humana natura adoratur, ut quæ sit coniuncta Verbo Dei hypostatice. Lapsi sunt igitur aduersarij, quia illud per aliud, siue per accidens, unico tantum modo accepere, ad coniuncta illud solum referentes.

AD secundum respondetur. Imaginem qua imago est, & rem representatam per imaginem esse omnino vnum & idem, quoad rationem formalem terminandi motum. Nam imago qua imago est, est imago actum imaginis exercens: id quod tum accedit quando ratio terminandi motum est exemplar ad quod ducit. Ex quo efficitur ut imago qua imago, & res imagine representata, quoad rationem formalem terminandi motum, sit vnum & idem.

AD tertium respondetur: quod si imago Christi ob id adoratione patriæ veneranda est, quia ad memoriam Christi reuocat duntaxat: & qualibet rem esse eodem honore prosequendam, siquidem Christi Dei & procreatoris omnium memoriam excitat: consequens est in absurdum, igitur & antecedens. Quocirca sic habendum est omnino, Christi imaginem esse adorandam adoratione patriæ, non quia ecclesia sic instituit, imaginemque saluatoris signum rememoratiuum esse voluit: sed quia imago

Christi est: cui ut sic veneratio patriæ debetur. Alioquin si hominum instituto imaginum veneratio constaret, non esset quod iuste læsæ maiestatis pena afficerentur, qui principum imagines contemptui, & ludibrio haberent: ac læsæ maiestatis crimen incurrunt, qui principum imagines ludibrio habent, ipsorumque statuas deiiciunt, relinquitur imaginum cultum; & veneratio nem non fuisse hominum instituto, lege & consuetudine introductam, sed natura imagini qua imago est, esse aut honorem tribuendum, aut contra iniuriam inferendam.

**QVINTA** conclusio. Non solum crux Christi ea, cui ipse suffixus est, verum etiam species & imago omnis ipsius ex quavis materia fabricata, aut in quacunque materia descripta, cultu & veneratione patriæ est adoranda. Hæc conclusio ex duabus propositionibus conficitur: quarum hæc est prior. Soli creaturæ ei quæ rationis & mētis est particeps, honor perse debetur. Namque honor reuerentiæ delatio est quædam, qua testata efficitur eius præstantia, cui honor tribuitur. Posterior propositio. Creaturæ sensus & rationis experti tribuitur honor & reuerentia per aliud, hoc est, interuentu rationalis naturæ, idque bifariam, vel quia natura mentis compos in re illa representatiue continetur, vel quia res illa creaturæ rationis participi coniungitur. Priore de causa Cæsaris imaginem veneramus, posteriore vero, regis membrum, veluti regias manus, aut vestem deosculamur. Vtroque tamen modo idem qui regi, cum imagini ipsius, tum membro aut vesti, honor tribuitur.

**HINC** iam sequitur tum crucem Christi eam, cui ipse affixus est, tum crucis effigiem quancunque, esse patriæ cultu prosequendam: illam quidem, quoniam & in ipsa Christus ipse extensus, & affixus representatiue continetur, & crux ipsa sanctissima Christi membra contigit, hanc vero quoniam Christum affixum cruci representat, quemadmodum imago crucifixi Christi: id quod velexeo intelligitur, quia ecclesia crucem alloquitur, perinde ac si Christum ipsum affixum cruci alloquatur. Qua allocutione ecclesia testatur Christum Dominum in cruce ipsa vera, vel in ipsius quapiam effigie representatiue contineri.

**ILLVD** etiam hinc intelligitur, non solum crucem, verum etiam omnia quæ Christum quodammodo attigerunt veluti vestes Christi, clauos, coronam, & lanceam esse patriæ veneratione prosequenda. Hoc tamen interest inter crucem, & cetera omnia quæ corpus Christi contigerunt: quoniam Christi crux in quacunque materia adoratione patriæ colenda & honoranda est, cetera omnia non item. Non enim speciem, siue effigiem clauorum, aut lanceæ,  
& id

& id genus cæterorum veneramus. Huius porro discriminis hæc est causa quoniam cætera omnia non perinde Christum representant, atq; crux ipsa domini, quæ signū filij hominis esse traditur in coelo contuendum.

Mat. 24.

RELIQVVM est vt quintam hanc assertionem D. Ioannis Damasceni testimonio & auctoritate confirmemus, de veneratione crucis, ac cæterorum omnium quæ ad Christum pertinent, quarto de fide orthodoxa libro cap. 10. ita differentis. Vere igitur preciosum illud, ac venerandum lignum in quo semetipsum Christus pro nobis in sacrificium obtulit, vt quod sancti corporis & sanguinis attactu sanctificatum sit, iure optimo adorandum est; clauis itidem, lancea, indumenta, sacra ipsius tabernacula, veluti præsepe, spelunca, sepulcrum: mons Golgotha, & Sion arx quedam ecclesiarum, quæq; eius generis sunt reliqua: eodem sunt honore afficienda. Veneramus præterea preciosæ & viuificatricis crucis imaginem & effigiem, ex quauis materia fabricatam: non quod illi materiæ honorem tribuamus, absit enim hæc tanta impietas, sed effigiem ipsam ceu Christi Domini representatricem, obseruantia & pietate prosequimur.

### Quæstio XIII.

*Anne sanctissimæ Matri Christi honor latriæ habendus est?*

**Q**UONIAM Christo Domino sanctissima mater eius multo est coniunctior quam crux ipsius Christi, cruci autem deferendum esse docuimus honorem latriæ, venire in dubium cuius potuit, anne etiam mater Christi sit honore latriæ veneranda? Quocirca pro explicatione quæstionis, duas subiungimus conclusiones. **PRIOR** conclusio. Mater Christi non est veneranda adoratione latriæ. Huic conclusioni ita fidem facimus. Nulli creaturæ, quæ alioqui secundum se venerabilis est, tribuendus est honor, ac cultus latriæ: dicimus secundum se, vt & creaturas excipiamus eas, quæ mētis & sensus sunt expertes, quibus per se nulla veneratio debetur: & humanā quoque Christinaturam excludamus, cui per se se ceu rei adoratæ latriæ veneratio minime tribuenda est, quemadmodum iam supra exposuimus: At sanctissima Christi mater creatura est, cui per se se veneratio debetur, vt quæ sit creatura mentis compos, quæ sola

cultus, honoris, & venerationis est capax, relinquitur igitur non esse matri Christi honorem patriæ deferendum.

**POSTERIOR** conclusio. Mater Christi dulciæ siue hyperdulciæ cultu & honore veneranda est. Id vero sic ostenditur. Nulli puræ creaturæ rationis participi debetur cultus patriæ, sed dulciæ: at beata virgo est pura creatura rationis particeps, non igitur ipsi adoratio patriæ debetur, sed veneratio dulciæ, cumque creaturis omnibus, mente præditis antecellat, ut quæ sit mater Dei, efficitur ut cæteris eminentius & excellentius sit veneranda: quod genus cultus, & venerationis hyperdulia à Græcis appellatur.

**ARGUMENTVM** porrò illud initio quæstionis positum, negata consecutione dissolvitur. Namque dissimilis in utroque ratio cernitur. Etenim crux Christi non est per se venerationis capax, ex quo efficitur ut vniuersa ipsius veneratio ad prototypum, scilicet Christum referatur, at virgo beata per se se cultus & venerationis est capax, ac proinde omnis ipsius cultus & veneratio ad ipsam per se primo terminatur, iam autem ad creaturam veneratio patriæ per se primum terminari non potest. Quocirca ut errandi causa omnis prorsus tollatur, ne scilicet motus adorationis sistat in natura rationis particeps secundum se, omnino rationali naturæ, neque ut Dei imagini, neque ut rei, etiã Christo coniunctissimæ honor patriæ vlllo modo habendus ac deferendus est. Quemadmodum enim Christum sola patriæ veneramus, ad illorum errorem profligandum, qui ad Christum ceu ad puram creaturam cõfugiunt, ita etiam beatam virginem (ut sit Christi Dei mater,) solo dulciæ cultu & honore prosequimur: quo error vitetur is, qui potuit hominibus accidere, dum virgini beatæ honorem patriæ per se deferrent. Non enim imperitæ multitudini illud est cognitum, atque perspectum, ut scilicet Christum in beata virgine patriæ colat: ipsam vero virginem Dei param secundum se hyperdulia veneretur, id quod tamen finõ discernat, summo eam errore labi necesse est, ac proinde simpliciter & omnino à patribus proditum est, virginem sacratissimam non esse venerandam adoratione patriæ.

**OBIICI** tamen contra potest. Non est deterioris siue inferioris conditionis res per se veneranda: & secundum aliud: quam si solum esset per aliud veneranda: at beata virgo si solum veneranda foret interuētu Christi, quemadmodum ipsius crux, fuisset afficienda cultu & veneratione patriæ, quemadmodum & crux, imo vero multo magis, ut pote quæ ad Christum magis attineret, igitur & nunc etiam ceu res coniuncta Christo adoratione patriæ veneranda est: per se vero adoratione dulciæ. Maior propositio hinc intelligitur,

quoniam

Tho. 3.  
p. q. 25.  
ar. 3. ad. 3.  
Item ar.  
5. ad. 3.

quoniam esse per se venerabile non imminuit rationem venerabilitatis, quæ  
 admodum neq; per se existere rationem comunem entis, sed modum quendam  
 venerabilitatis perfectiorem declarat, quemadmodum per se existere præ-  
 stantiorem essendi modum significat. Argumentum diluitur maioris pro-  
 positionis negatione, ad probationem vero respondetur, quod & si esse per se  
 venerabile nõ distrahat: tollatur rationem venerabilitatis simpliciter, tollit ta-  
 men rationem rei venerabilis secundum aliud: quemadmodum per se existere  
 licet non distrahat rationem entis, distrahit tamen rationem entis in alio, ne-  
 pe accidentis. Quare cum latria in creatis rebus, iis solum debeat quæ se-  
 cundum aliud venerandæ sunt, illud est consequens, quod si qua creata res sit  
 quæ per se venerabilis sit, non sit per aliud, siue interuentu alterius latriæ ve-  
 neratione colenda. Cum igitur virgo Deipara in rebus sit quæ per se vene-  
 rabilitatem sibi vendicant, efficitur vt nõ sit per aliud, hoc est per Christum,  
 quem materna necessitudine attingit, latriæ honore prosequenda.

AC de admirabili, omnibusque modis inexplicabili Verbi Dei cū huma-  
 na natura coniunctione & vnione: deque iis quæ sacratissimam hanc  
 vnionem admirabiliter sunt consecuta, hæc tradidisse, ac  
 disseruisse in auditorum nostrorum gra-  
 tiam, sufficiat.

Quæstio I.

Venerabilis Pater D. V. ...

QVOd igitur ad præsentem rationem (hinc de virginis matris Verbi di-  
 uinitatis, caput actum illud expeditur) sit de iustis, hæc no-  
 virgo incarnata ab omni peccati libere diuinitus præsertim: in hac parte  
 tractanda quæstione, vt prædicto conuolutiones indubitate  
 quibus videlicet inter omnes Theologos & scholasticos viros confite-  
 tur, deinde castiditiam de quibus in Theologia distinctio  
 P. R. I. M. A. igitur conclusio traditur, omnimodum Theologorum  
 modorum cum Christianis & pietatis cultum cõtinuã conser-  
 uare.

PRÆLECTIONVM SIVE ENARRA-  
tionum sacrosanctæ diuini Verbi incar-  
nationis.

LIBER SEXTVS.

DE SACRÆ VIRGINIS PURITATE.

VONIAM SUPERIORIBVS LIBRIS  
ca sumus persecuti: quæ ad explicationem sacratissimæ  
vniõnis attinerent: visum est nobis esse faciendum, quo  
instituta de Verbo incarnato quæstio omnis absolueretur,  
vt superioribus quinque libris, sextum præterea ad-  
iugeremus: quo de virgine matre Verbi disserteremus:  
non quidem omnia virginis ornamenta complectentes, sed insigniora, hoc  
est, ea quæ explicationem requirunt, quæque huic mysterio congruunt, at-  
tingentes.